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Radnice v červenci
Obecní rada se na svém 43. a 44. zasedání v červenci zabývala mimo jiné:

• prováděla výběr technologie místní čističky odpadních vod,
• provedla výběrové řízení na dodávku kanalizace a silnice na ulici Pod Lesem. Termín

zahájení stavby je 08/2000 s dokončením 12/2000,
• pověřila pana Lišku k vypsáním výběrového řízení na dodavatele stavby „Nástavba

obecního domu“ s termínem 09/2000 dle zpracovaného projektu,
• schválila program setkání rodáků v srpnu tohoto roku, který připravila kulturní komise,
• rozhodla o zveřejnění makety a projektu nástavby obecního domu v rámci výstav

u příležitosti setkání rodáků,
• seznámila se s návrhem na dlouhodobý pronájem místního koupaliště a rozhodla

o připravení smlouvy a podmínek za jakých by bylo možné areál pronajmout v případě
souhlasu obecního zastupitelstva,

• vzala na vědomí výsledky provedené kontroly hospodaření obce za rok 1999 (účetního auditu),
• zadala digitalizaci obecní kroniky,
• zadala výsadbu stromů na náměstí Svobody,
• zabývala se otázkou pohledávek obce (nezaplacené poplatky za psy, svoz odpadů a ostatní),
• zabývala se nedodržováním maximální povolené rychlosti v obci,
• schválila novou koncepci WWW stránek obce na Internetu,
• schválila zavedení výpočetní techniky a programového vybavení do obecní knihovny

s výhledem na snímání čárkovým kódem,
• vyhradila pozemek na náměstí Svobody (za stánkem tiskovin) k občasnému

stánkovému prodeji,
• jmenovala paní I. Peškovou zodpovědnou pracovnicí pro sčítání bytů a osob

konaného v termínu 03/2001,
• pověřila starostu obce zabezpečením voleb do senátu a krajských orgánů konaných

v termínu 11/2000,
• pověřila starostu obce svolat mimořádné a neveřejné zasedání zastupitelstva na 24.7.2000,
• schválila vydání srpnového číslo zpravodaje připravené redakční radou.

Výzva
Obecní rada vyzývá touto cestou občany, kteří k 10.7.2000 nezaplatili poplatky

vyplývající z platných vyhlášek, aby takto učinili nejpozději do 15.8.2000. Po tomto
termínu bude posuzována tato skutečnost jako přestupek. V součastné době eviduje
obecní úřad pohledávky za svoz domovního odpadu u 28 občanů za rok 1999 a
344 občanů za rok 2000. Poplatky za psy v roce 2000 neuhradilo 9 občanů.

Současně upozorňujeme občany z chatové oblasti Březečí, místní části Vršovic a
ostatní, na stále se opakující skutečnost vyvážení domovního odpadu do míst bývalé
pískovny. Pozemky, které se v těchto místech nacházejí byly odprodány z majetku obce
a staly se soukromým majetkem. Je nepřípustné na tento pozemek vstupovat a cokoli
na něm ukládat bez svolení nového majitele.
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Oznámení
Oznamujeme, že udělení pokuty a její částečné prominutí panu Votavovi, jak bylo uvedeno

v minulém střelickém zpravodaji, se netýká žádného střelického občana, který se jmenuje Votava.
Obecní rada

Rekonstrukce budovy Obecního úřadu ve Střelicích
Již delší dobu se uvažuje o celkové rekonstrukci budovy obecního úřadu, která je

v nevyhovujícím stavu, jak po stránce stavební, tak po stránce dispoziční. Při této rekonstrukci
se počítá s využitím podstřešního prostoru. je třeba rozšířit prostor budovy tak, aby přízemí
bylo uvolněno více pro kulturní a společenské akce a administrativní část se přemístila

do druhého nadzemního
podlaží - do podstřešního
prostoru.

Podle projektu budou
v tomto podlaží umístěny
úřadovny starosty, místo-
starosty, stavebního úřa-
du. Těmito stavebními
úpravami získá a dostane
budova nový, působivý
vzhled a architektonický
výraz adekvátní (odpoví-
dající) jejímu významné-
mu poslání. V prostoru
centrální části obce vytvoří
významnou dominantu.
Př i  rekonstrukci bude
postaven (vybudován)
nový krov, vyměněny kon-
strukce stropů a okna.

Bude vytvořena vstupní
hala s novým otevřeným
schodištěm pro nástup
do druhého nadzemního
podlaží. Tato úprava dodá
vstupnímu prostoru repre-
zentační charakter. Bude
zde též výtah a bez-
bariérový přístup. Nová
rekonstrukce budovy
vytvoří také předpoklad
k dotvoření vnitřního
nádvoří (atria) obecního
úřadu.
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Informace k novým zákonům
Od 1.7.2000 vstoupily v platnost nové zákony:
zákon č. 328/1999 Sb., o občanských průkazech, a zákon č. 329/1999 Sb. o cestovních

dokladech, podle nichž přechází agenda občanských průkazů a cestovních dokladů
od Policie ČR na okresní úřady. Občané si mohou žádost o nové doklady podat přímo
na Okresním úřadě Brno-venkov, Moravské nám. č. 6, Brno, nebo na obecním úřadě
pověřeném vedením matrik.

K žádosti o vydání nového občanského průkazu je třeba doložit následující doklady:
• 2 fotografie o rozměrech 35 x 45 mm, které odpovídají současné podobě občana,

zobrazují jej v předním čelném pohledu s výškou obličejové části hlavy od očí k bradě
min. 13 mm, v občanském oděvu, bez brýlí s tmavými skly s výjimkou nevidomých a
bez pokrývky hlavy, není-li její použití odůvodněno důvody náboženskými nebo
zdravotními, fotografie nesmí být ohraničeny bílým okrajem,

• dosavadní občanský průkaz.

Nemůže-li občan předložit dosavadní občanský průkaz, je povinen předložit:
• 2 fotografie,
• rodný list nebo rodný a křestní list,
• doklad o rodném čísle, pokud není rod. číslo uvedeno na jiném předkládaném

dokladu,
• potvrzení o občanském průkazu,
• příp. další doklady osvědčující skutečnosti zapisované do občanského průkazu

(rozsudek o rozvodu, úmrtní list manžela, oddací list),
• doklad o státním občanství (platný cest. pas nebo osvědčení o stát. občanství ČR -

vydává matrika OkÚ Brno-venkov, poplatek 100,- Kč).

Při vydání prvního občanského průkazu žádá za občana mladšího 15 let jeho zákonný
zástupce. Žádost se podává nejdříve 60 dnů před dovršením 15 let věku občana a nejpozději
v den dovršení 15 let jeho věku. Je třeba předložit:

• rodný list,
• 2 fotografie,
• doklad o státním občanství,
• případně další doklady osvědčující skutečnosti zapisované do OP na žádost občana.
Občan je povinen převzít si občanský průkaz osobně.

Autory návrhu a projektu jsou: Ing. arch. Pavel Procházka CSc. a Ing. arch. Vavřín Sklenář CSc.
Střelice tak získají konečně obecní dům - radnici - s odpovídajícími prostorami a náplní

- obecní úřad, stavební úřad, muzeum, kulturní a společenské prostory a další. Na prosazení
a uskutečňování tohoto záměru má velkou zásluhu obecní rada a zastupitelstvo obce.

Autoři projektu

Poznámka: Další podrobnosti o plánované rekonstrukci obecního domu budou
ke shlédnutí 27.8.2000 na výstavě při setkání střelických rodáků.
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Platnost dosavadních občanských průkazů:
• občanské průkazy vydané do 30. dubna 1993, v nichž není vyznačeno státní občanství,

pozbývají platnosti dnem 31. prosince 2001,
• občanské průkazy bez strojově čitelných údajů, které budou vydány do 31.12.2001,

pozbývají platnosti dnem 31.12.2005,
• občanské průkazy vydané před 1.7.2000 platí po dobu v nich uvedenou, nejdéle

však do 31.12.2005.
Oznámení o ztrátě, odcizení, zničení nebo poškození občanského průkazu přijímá každý

obecní úřad pověřený vedením matrik. Odcizení občanského průkazu přijímá rovněž Policie
ČR. Každý občan, který hlásí ztrátu, odcizení, zničení nebo poškození OP tak musí učinit
osobně.

Náležitosti k vydání cestovního pasu osobám nad 18 let věku:
• 2 fotografie,
• platný občanský průkaz a rodné listy dětí, které mají být zapsány do cestovního pasu

rodičů,
• občan je povinen odevzdat neplatný cestovní pas,
• při zapsání vysokoškolského titulu předkládá diplom, není-li již titul uveden

v občanském průkaze či pase ČR,
• správní poplatek: správní řízení do 30-ti dnů 200,- Kč, do 3 dnů 400,- Kč, do 24 hodin

600,- Kč,
• k převzetí cest. pasu se budoucí držitel dostaví osobně.

Vydávání cestovního pasu osobám od 15-ti do 18-ti let věku:
• 2 fotografie,
• platný občanský průkaz, rodný list,
• souhlas jednoho z rodičů, který vyjádří svůj souhlas podpisem na žádosti

před pracovníkem při příjmu žádosti. Rodič je povinen prokázat svou totožnost
občanským průkazem,

• odevzdat neplatný cestovní pas,
• správní poplatek: správní řízení do 30-ti dnů 200,- Kč, do 3 dnů 400,- Kč, do 24 hodin

600,- Kč,
• k převzetí cestovního pasu se budoucí držitel dostaví osobně.

Vydávání cestovního pasu osobám do 15-ti let věku:
• 2 fotografie,
• rodný list,
• oddací list rodičů,
• za občana mladšího 15 let podává žádost zákonný zástupce, který je povinen prokázat

svou totožnost občanským průkazem,
• pokud je dítě narozeno v cizině, je vyžadován rodný list vydaný zvláštní matrikou

v Brně,
• odevzdat neplatný cestovní pas,
• správní poplatek: správní řízení do 30-ti dnů 50,- Kč, do 3 dnů 100,- Kč, do 24 hodin
150,- Kč,

• k převzetí cestovního pasu se dostaví zákonný zástupce.
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Žádá-li občan o vydání cestovního pasu do 3 dnů nebo do 24 hodin, žádost musí být
podána přímo na Okresním úřadě Brno-venkov, Moravské nám. 6, Brno.

Informace k době platnosti cestovních pasů:
Od 1.7.2000 budou okresní úřady vydávat cestovní pasy bez strojově čitelné zóny s dobou

platnosti na 5 let, včetně dětí.
Požádá-li občan o vydání cest. pasu v kratší lhůtě do 3 dnů nebo do 24 hodin, vydá se

mu cestovní pas bez strojově čitelné zóny s dobou platnosti na 1 rok se zvýšeným správním
poplatkem.

Doklady potřebné k vydání občanského průkazu a cestovního pasu musí být předloženy
v originále, ověřeném opise nebo ověřené kopii.

Dále vstoupil v platnost od 1.7.2000 zákon č. 133/2000 Sb., o evidenci obyvatel.

Při přihlašování osob k trvalému pobytu dochází k těmto změnám:
• občané starší 15 let jsou povinni při změně pobytu zaplatit poplatek ve výši 50,- Kč,
• občan musí předložit:

• doklad o vlastnictví bytu nebo objektu (rozumí se výpis z katastru nemovitostí
- platí 3 měsíce od vydání),

• doklad o oprávnění užívat byt (nájemní smlouva, podnájemní smlouva, dohoda
o ubytování),

• úředně ověřené písemné potvrzení oprávněné osoby o souhlasu s ohlášením
změny trvalého pobytu (nemusí být, pokud oprávněná osoba potvrdí souhlas
před pracovníkem ohlašovny).

Od 1.7.2000 jsou zrušeny přechodné pobyty občanů a to i ty, jejichž platnost by jinak trvala.

Poskytování osobních údajů z informačního systému:
Podle tohoto zákona nelze poskytovat občanům jakékoliv údaje o jiných osobách,

na písemnou žádost lze sdělit pouze údaje o vlastní osobě.
Zpracovala: Ivana Pešková

Program setkání rodáků 2000
Sobota 26.8. - Hraje střelická muzika (na prostranství u hasičky)
16:30 hodin - hraje poslechu J. A. Kronek se skupinou KERN s premiérou nového CD.
17:00 - 24:00 hodin - hrají k tanci střelické kapely ŠOK, Bobravanka, IBATAK, VEGET,
KRTEK, Frajárenka.
24:00 hodin - ohňostroj v historické části obce.

Neděle 27.8. - Dožínkový den
10:00 hodin- děkovná mše svatá (za doprovodu skupiny Lazaři a chrámového sboru)
14:00 hodin - zahájení výstavy (v prostorách místního muzea a obecního domu)
14:30 hodin - vysazení jubilejního stromu a zahájení dožínkového průvodu

    (na prostranství u Sokolovny)
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15:00 hodin -  dožínková scéna a veselice (na prostranství u hasičky)

Po oba dny zajištěno občerstvení a myslivecká kuchyně.
Kulturní komise obecní rady

Český statistický úřad
Vážená paní starostko, pane starosto,
dovolujeme si Vás informovat, že Český statistický úřad organizuje v roce 2000 podle

zákona č. 89/1995 Sb. o státní statistické službě celostátní terénní zjišťování Agrocenzus
2000. Zjišťování bude probíhat v době od 1. září do 30. listopadu 2000.

Toto zjišťování se vztahuje jednak na ekonomické subjekty - právnické osoby, jednak na
samostatně hospodařící rolníky i fyzické osoby, které naplňují tzv. prahové hodnoty
hospodaření, kterými jsou 1 hektar zemědělské půdy vlastní nebo pronajaté nebo 15 arů
(1500 m2) intenzivních plodin (vinic, intenzivních sadů, venkovní zeleniny, květin) nebo 3 ary
(300 m2) skleníků a pařenišť nebo chov 1 ks skotu nebo 2 ks prasat nebo 4 ks ovcí a koz
nebo 50 ks drůbeže nebo 100 ks králíků nebo kožešinových zvířat.

Ve všech fázích zpracování je zaručena anonymita údajů a ochrana individuálních dat.
Tazatelé se při návštěvách v domácnostech budou prokazovat občanským průkazem a
pověřením od Českého statistického úřadu.

S pozdravem
Mgr. Jana Moravcová, zástupce ředitele

Stručná historie stejnojmenné obce Střelice, okr. Olomouc
Od nejstarších dob do roku 2000 (část druhá - pokračování).
Dalším mezníkem v životě naší obce byl vznik samostatného hasičského sboru v roce

1885. Tento spolek znamenal velmi mnoho, jak pro záchranu majetku a životů při živelných
pohromách, ale také svou kulturní a společenskou činností obohacoval a ovlivňoval život
v obci. V roce 1908 zaniká spolek „Bořivoj“ a jeho činnost přebírá Odbor národní jednoty,
který je řízen, dá se říci, jako ústřední orgán pro české země a snaží se o pozvednutí kultury
a národního ducha zvláště s českou menšinou, a to především zakládáním knihoven
pro veřejnost. V roce 1912 vzniká Odbor tělocvičné jednoty Sokol jako pobočka Litovelské
tělocvičné jednoty, po První světové válce se osamostatňuje. Vrchol činnosti tělocvičné
jednoty lze říci, že byl mezi léty 1920 až 1938, za okupace byl spolek rozpuštěn, po válce
pokračoval v činnosti. Bylo nutno opravit válečnými událostmi značné doničenou sokolovnu,
práce byly dokončeny v r. 1960. Činnost spolku po roce 1948 značně upadla. Jelikož se
na budově sokolovny nepříznivě projevil vliv provozu na přilehlé silnici, bylo nutno po dvaceti
létech přistoupit k další opravě a modernizaci sokolovny, která byla ukončena v r. 1982.
V roce 1966 vznikl při TJ oddíl kopané, který v současné době hraje ve III. tř. okresní soutěže.
Za dobu své existence dvakrát postoupil do vyšší soutěžní třídy, ale vždy po roce putoval
opět dolů. Dále hraje v okresní soutěži družstvo žáků a v roce 1999 zahájilo činnost družstvo
malé kopané.

V roce 1923 vznikla v naší obci Jednota Orla, která vyvíjela tělovýchovnou, kulturní a
společenskou činnost rovněž značně bohatou až do roku 1939, kdy byla její činnost
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okupačními úřady zastavena. Po druhé světové válce se konaly pokusy o obnovení činnosti,
jelikož však Jednota neměla svoji budovu, konaly se pokusy o propojení tělocvičné činnosti
se Sokolem. Toto se dařilo jen v prvních poválečných měsících, potom spolupráce ustávala
a konec učinil Vítězný Únor. Po roce 1989 se činnost Jednoty Orla zatím neobnovila.

Naše obec je od roku 1976 s dalšími sedmi vesnicemi připojena k městu Uničovu. Od tohoto
roku do roku 1990 řídil činnost v obci Občanský výbor (jedenáctičlenný v čele s předsedou, nyní
to je rovněž jedenáctičlenný Obecní aktiv jako poradní orgán městského úřadu Uničov.

Obyvatelé obce se v nejstarších dobách živili prací v lese, zvláště při těžbě dřeva, později
přecházeli stále více na zemědělství. V době před druhou světovou válkou měl střelický
katastr asi 600 ha, na kterém hospodařilo přibližně dvacet větších rolníků a více než
dvojnásobek chalupníků (/výměra od 2 do 5 ha). Ve vesnici bylo několik řemeslnických dílen,
jako kovářství, kolářství, stolařství a klempířství. Z původně zbudované mlékárny vznikla
sodovkárna, dále zde byly dvě zahradnictví. Průmyslová činnost zde nebyla. Ostatní občané
dojížděli za prací více do Litovle než do Uničova, který byl před válkou z větší části německý.
Tato situace se změnila až po válce, kdy německé obyvatelstvo bylo vysídleno a také někteří
střeličtí občané se zde usídlili. K dalším změnám došlo po Únoru 1948, kdy z převážně
zemědělské obce se postupně stávali kovozemědělci, když po roce 1950 byl v Uničově
vybudován odštěpný závod Škodovky v Plzni, později přejmenován na Uničovské strojírny
s téměř 4,5 tisícem zaměstnanců. V roce 1952 bylo založeno Jednotné zemědělské družstvo,
které se o několik roků později spojilo se sousedním Benkovem, dále pak bylo pohlceno
a sloučeno s dalšími družstvy v okolí na zemědělský podnik s více jak třemi tisíci hektary.
Po roce 1990 se vše opět vrátilo a přetransformovalo na dřívější menší celky.

Místní zemědělci jsou opět spojeni se sousedním Benkovem v Družstvu Agroben Střelice
a hospodaří dohromady asi na 500 ha. Po roce 1989 vzniklo zde jedno větší hospodářství
(asi 100 ha), dvě či tři menší zemědělské usedlosti a jedna koňská farma. Mimo zemědělství
jsou zde dvě zámečnické díly, umělecké kovářství, stolařství, cukrářská výrobna, autodoprava
a stavební firma. Ostatní občané musí dojíždět za prací do sousedních měst nebo do bližšího
či vzdálenějšího okolí, někteří i do 25 km vzdálené Olomouce.

V současné době má obec 157 čísel s přibližně 430 obyvateli. Do obce je zavedena
voda z vodojemu v Uničově, v letošním roce byla provedena kabelizace telefonní sítě. Během
příštího roku je přislíbeno zavedení zemního plynu, v dalších dvou až třech letech má být
vybudována splašková kanalizace.

Toto je jen takový zkrácený pohled do minulosti i současnosti naší obce. Našlo by se jistě
ještě mnoho věcí, o kterých by bylo co psát, což by mohlo dále přiblížit zájemcům o historii
život naší obce. Snad k tomu bude ještě příležitost.

Zapsal: Zdeněk Fryčák, Střelice č. 100, 783 81 okr. Olomouc, květen 2000

Střelická kronika
(uvádíme zde autentický opis textu z kroniky, ve kterém jsou podle našich současně platných

pravidel pravopisu chyby, ale v té době to chyby nemusely nutně být - poznámka redakce)
Pamětihodné události v roku 1903. Pokračování z minula.
V této kritické době, bylo telegrafováno o pomoc do Tečic u Rosic, odkud hasičské sbory

přijeli avšak oheň byl již uhašen. Hasičský sbor z Bosonoh přispěl při každém požáru k pomoci,
za což zasluhuje velkého uznáni; sotva odjeli sbory: Rosický a Tečický (sbor Bosonožský byl
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dosud v osadě), když opět v 3/4 na 1. hod. po poledni vypukl oheň ve stodole p. Josefa Drimla
č.13 (jemuž dne 22. shořela stodola při čísle 26.) který požár přičiněním sboru hasičských
Střelického a Bosohožského omezen byl pouze na tu jednu stodolu, která byla též dřevěná
kryta slámou neboť jak se zdálo ten žhář pálil pouze slaměné stodoly; (možná, že chtěl aby
bylo vše kryto křidlicí).

Teď počalo jak již v předu podotknuto podezřívání jeden druhého: Tu byly podezříváni
místní hasiči, tu zase agenti prodávající hospodářské stroje a j. mezi tím padlo podezření
na sedláře p. Františka Chloupka, který skutečně byl zatknut a do vyšetřovací vazby četnictvem
do Brna odveden po  několika dnech po vyšetření a uznání nevinnosti byl propuštěn.

K nemalému zděšení veškerého obyvatelstva přispěl nějaký dareba, který v obecním hostinci
v záchodě na stěnu napsal: 1/7 1903 vyhoří dolní konec. Též dopis odstrašující byl v poli u
cesty p. Reginou Pohlovou nalezen; proto nedá se vypsat ten strach a zděšení celé obce. Bylo
právě sklízení sena a okopávání brambor a řepy, což se velice protáhlo neboť měli lidé strach
opustit svoje příbytky a sena svážet. Že nebylo možno dosud žháře vypátrat, za tím účelem
byla zde četnická stráž celé dni a noci áž 12 mužů s p. okresním strážmistrem; také ze strany
obce konali se noční hlídky zesílené; avšak pátrání po žháři a hlídání byli marné. Také byla
obrácena pozornost na, zda-li by snad z nich někde tím žhářem nebyl? Vzdor všem hlídkám,
opět hned v úterý dne 30. června ráno též o 3/4 na 7. hod za pěkného počasí vypukl oheň v
domě č. 130. na hrázi zvané vedle potoka, p. Václava Nováka, kterýžto dům právě střežen byl
dvoumy četníky; proto padlo podezření na majitele domu, který byl četníkem odveden k
starostovi obce p. Tomáši Smutnýmu odkud po vyšetření a uznání nevinnosti byl propuštěn.
Při požáru p. Václava Nováka dne 30. června měl majitel domu p. Jan Kozel č. 0125. na té
části osady zvané hráza vyvedené krávy ze chléva, (neboť byl dům též pod slámou) které měl
uvázány v zahradě u stromu blíže stavení, které mezi požárem Novákovým střežila manželka
téhož majitele p. Marie Kozlová; když z nenadání počala jedna kráva vyskakovat a býti
nepokojnou, což s pozorovala střežící žena, která seděla se svojí tchýni ve dvoře, proto otevřela
dveře do zahrady vedoucí a tu spatřila utíkajícího kluka ze zahrady ke kovárni na silnici,
kterého neznala; proto vyšla z domu na ulici a ptala se zde stojících žen, čí by to kluk byl?
Stojící ženy v něm poznali třináctiletého Rudolfa Smutnýho synka rolníka p. Josefa Smutnýho
č. 50. ve Střelicích; proto od té chvíle padlo podezření na tohoto kluka. Dle odstrašujícího
nápisu v záchodě obecního hostince, že dne 1/7 vyhoří dolní konec, bylo vše přichystáno na
den 1/7; hned před šestou hodinou ráno, přijel hasičský sbor ze Žebětína ku pomoci a vše ze
strachem očekávalo udaného požáru; avšak všemu je konec, tak mělo býti konec požárům.
Majitel domu č. 125 p. Jan Kozel jehož kráva přivedla jmenovaného kluka v podezření udal
věc představenému obce p. Tomáši Smutnýmu, který zařídil s klukem vyšetřování za
přítomnosti četníků, při němž se kluk starostovi p. Tom. Smutnýmu ke všem požárům přiznal.
Když se kluk přiznal a byl starostou tázán proč to udělal, pravil, aby prý nemusil jíti do
školy; neb když vypukl oheň toť se rozumí, že bylo po vyučování ve stejnou dobu si kluk školní
věci uložil ve škole a šel veřejnou cestou zapalovat; že právě náhodou se mu podařilo, že
nikde nebyl chycen když však se kluk přiznal, tu počali lidé vykládat kde ho kdo potkal, neb
při požáru viděl však nikomu nenapadlo, že by mohl zapalovat kluk, každý si toho paliče
představoval jako nějakého obra. Jakmile se kluk k činu přiznal, byl odvezen do Brna k
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trestnímu soudu, odkud asi po 10 dnech byl propuštěn, jelikož pro svoje mládí trestu
nepodléhal. Mezi tím časem, co ohně řádili povolil obecní výbor odměnu 100 K. tomu, kdo
žháře vypátral; která odměna skutečně p. Marii Kozlové z obecní pokladny byla vyplacena.
Též byla částečná náhrada 24 K. od obce vyplacena p. Františku Chloupkovi, který nevinně
ve vyšetřovací vazbě, několik dní strádal.

Jakmile se kluk k činu přiznal, nastal v obyvatelstvu žádoucí klid, nebo kdyby požáry dále
trvali, bylo by mezi občany došlo k nesvárům a soudům, pro podezřívání jeden druhého.
Mezi tou dobou co požáry řádili, sklidili se sena za dosti pohodlného počasí.

Jaromír Doubek

FK Sokol Střelice
(podzimní část soutěže 2001)

muži III. tř. B
Kolo Datum Den Hodina Místo
2. 13.8. Ne 16:30 Střelice - Domašov
3. 20.8. Ne 10:00 Kuřim B - Střelice
4. 27.8. Ne 16:30 Střelice - Rosice B
5. 3.9. Ne 16:30 Prštice - Střelice
6. 10.9. Ne 16:30 Střelice - Řeznovice
7. 16.9. So 16:00 Zastávka B - Střelice
8. 23.9. So 16:00 Nová Ves - Střelice
9. 1.10. Ne 15:30 Střelice - Oslavany
10. 8.10. Ne 10:00 Lažánky - Střelice
11. 15.10. Ne 15:00 Střelice - Troubsko
12. 21.10. So 15:00 Zakřany - Střelice
13 29.10. Ne 14:30 Střelice Čebín B
1. 5.11. Ne 14:00 Zbraslav - Střelice

Poděkování
Obecní úřad Střelice.
Srdečně děkuji za blahopřání k 70tinám. Stěhovala jsem se již několikrát a nikde jsem

se necítila tak dobře, jako ve Střelicích. Je tu mnoho dobrých občanů, kteří nezištně prokazují
dobro nám i druhým. Díky všem!

Za Vaši službu občanům děkuje
Jindřiška Přidalová

Žáci OP
Kolo Datum Den Hodina Místo
11. 27.8. Ne 10:00 Střelice - D. Kounice
1. 3.9. Ne 10:30 Čebín - Střelice
2. 10.9. Ne 10:00 Střelice - Šlapanice
3. 17.9. Ne 10:00 Říčany - Střelice
4. 23.9. So 13:45 Rosice - Střelice
10 28.9. Čt 13:45 Prace - Střelice
5. 1.10. Ne 10:00 Střelice - Újezd u Brna
6. 8.10. Ne 10:00 Hrušovany u Brna - Střelice
7. 15.10. Ne 10:00 Střelice - Zastávka
8. 22.10. Ne 08:30 Opatovice - Střelice
9. 29.10. Ne 10:00 Střelice - Ořechov

Přípravka skupina B
Kolo Datum Den Hodina Místo
1. 2.9. So 10:00 Domašov - Střelice
2. 9.9. So 10:00 Střelice - Kuřim
3. 16.9. So 10:00 DFC Ivančice - Střelice
4. 22.9. Pá 16:30 Rosice - Střelice
5. 30.9. So 10:00 Střelice - Tišnov
6. 7.10. So 10:00 Čebín - Střelice
7. 14.10. So 10:00 Střelice - Zastávka
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Řešení z minula
Je to vysoce erudovaný a všestranný jedinec. Nadává ve…
…čtyřech světových jazycích.
Redakční rada vylosovala výherce, který správně vyřešil tajenku křížovky. Je to slečna

Eva Pernikářová, Pod lesem 689/9. Svoji výhru, kterou je pěkná knížka, si může vyzvednout
v úředních hodinách na obecním úřadu. Výherci blahopřejeme.

redakce zpravodaje

:onémJ

:ínemjířP

:aserdA

Výzva pro luštitele
Pokud máte i vy zájem se zúčastnit slosování o věcné ceny, prosíme, vyplňte přiložený dotazník

a s vyřešenou křížovkou ho vhoďte do schránky na obecním uřadu. Správné řešení tajenky a
jméno výherce bude zveřejněno v příštím čísle zpravodaje.

Pro dobrou náladu
Konverzace u oběda:
Žena: Co bys dělal, kdybych umřela? Oženil by ses znovu?
Muž: Určitě ne!
Žena: Proč ne, nelíbí se ti manželství?
Muž: Samozřejmě, že líbí.
Žena: Tak proč by ses neoženil znova?
Muž: No tak jo, oženil.
Žena: Opravdu? (Tváří se ublíženě.)
Muž: (Slyšitelně vzdychne.)
Žena: Spal bys s ní v naší posteli?
Muž: Kde jinde bychom spali?
Žena: Sundal bys moje fotky a místo nich pověsil její?
Muž: Tak by to asi bylo správné.
Žena: A dovolil bys jí, aby hrála mými golfovými holemi?
Muž: Ty jsou jí k ničemu, ona je levák.
Žena:... ticho...
Muž: A sakra... (Polohlasně.)

Moudrost neumírá na stáří
Práce od nás zahání nudu, neřest a nouzi.

Voltaire.
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Školní tábor ve Smrku
Tábor skončil. Některým táborníkům se líbil, jiným možná ne. My si však myslíme, že

celotáborová hra, vedoucí i celý tábor byl dokonalý. Letos jsme si totiž s našimi vedoucími
hráli v lidském těle, jednotlivé oddíly měly, jako každoročně, každý svůj název a trička. Tento
rok jsme nebyli ani Kudlanky ani Berušky, Komáři ani nic podobného. Měli jsme názvy částíc
krve: Trombocyty, Minerály, Erytrocyty, Globuliny, Lipidy, Vitamíny a Leukocyty.

Byli jsme však rozděleni nejen do oddílů (podle věku), ale i do krevních konzerv. Konzervy
mezi sebou bojovaly v různých  hrách a podle toho, jak se umístily, dostávaly body. Tyto body
si znázorňovaly na nakresleném lidském těle.

To je tedy celotáborová hra. Mimo ni jsme hráli také ranní vstávací hru „Lov na bacily“.
Každé ráno děti vystartovaly ze stanů a běžely posbírat co nejvíce lístečků, které byly rozházené
na určitém místě v lese. Nejlepší sběrač dostal krásnou knihu o zvířatech.

Kromě různých her jsme však navštívili také zámek v Jaroměřicích, hrad Bítov a
Vranovskou přehradu. Měli jsme v plánu navštívit třebíčské koupaliště a ZOO v Jihlavě, ale
bohužel nám tyto výlety nebyly dopřány kvůli deštivému počasí.

Na táboře se nám však nelíbily pouze výlety a všemožné hry, ale také obětavost
vedoucích, u kterých se divíme, že vůbec přežili tábor. Patří jim od nás vřelý dík. Nepatří však
jen vedoucím, ale i kuchařům, kteří vařili výborná jídla, pomocníkům, kteří byli stále v
pohotovosti a paní zdravotnici, která se obětavě starala o nemocné.

Tábor byl jednoduše super a došli jsme k závěru, že příště jedeme zas!
účastníci tábora
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Něco z letní kuchyně pro naše kuchařky (i kuchaře)
Španělské vaječné lívanečky
(Španělská kuchyně)
8 vajec, 70g kukuřičné mouky (můžeme ji nahradit maizenou nebo solamylem), 1 1/4

šálku mléka, 100g slaniny, 1 cibule, 150g hřibů nebo žampiónů, paprika, pepř, sůl, olej.
Vejce rozšleháme s kukuřičnou moukou (nebo maizenou či solamylem), mlékem, solí,

pepřem a paprikou; na větší kostky nakrájíme slaninu, rozškvaříme, přidáme drobně
nakrájenou cibuli a na plátky nakrájené hřiby (nebo žampiony) a osmažíme. Prochladlou
směs přidáme k rozšlehaným vejcím a na oleji usmažíme lívanečky. Ihned je podáváme.

Dobrou chuť!

Seznámení s Internetem VIII.
Jaký software lze pro komunikaci s Internetem použít?

Vzhledem k počtu služeb a protokolů, které dnes Internet uživatelům nabízí není možné
použít pro všechny služby naráz jeden jediný program. I tak ale existuje software, který převážnou
většinu služeb zvládne. Dříve bylo nutné pro přístup k jedné specifické službě Internetu použít
speciální program lišící se od ostatních velikostí, způsobem ovládání, možnostmi konfigurace,
rychlosti zpracování dat a dalšími věcmi. Pro přístup k elektronické poště můžeme použít
řadu programů, které jsou již mnohdy součástí operačního systému počítače na němž
pracujeme. Ke konferencím se můžeme dostat opět použitím dalšího speciálního programu,
pro přenos souborů protokolem FTP zase jiný program a tak dále. Dnes již máme ovšem
možnost mimo těchto programů použít takzvaný univerzální klientský program pro přístup
k většině a všem základním a nejpoužívanějším službám jenž na Internetu jsou. Jsou to
programy Netscape Navigator nebo MS Internet Explorer. Umožní nám v jednotném prostředí
i na různých operačních systémech využívat výhody elektronické pošty, konferencí, prohlížení
WWW stránek a trojrozměrných virtuálních objektů, přenosy souborů, telefonování po Internetu,
zabezpečený přenos dat pomocí šifrování, možnost ověření serveru i klienta na základě
digitálního certifikátu a ještě mnoho dalších, dostupných instalací přídavného programu právě
pro námi vyžadovanou podporu některé ze specifických služeb. Všechno máme k dispozici
v jednotném komfortním uživatelském prostředí s intuitivní orientací.

Internet a viry
Existují programy, které mohou být zavedeny do počítačového sytému nebo do sítě, kde

způsobí poškození dat nebo programového vybavení, nebo dokonce poškodí samotný počítač.
Rozlišují se tři typy škodlivých programů, které jsme pojmenovali podle druhu činnosti takto.
Počítačové viry, trojské koně a červi. Nejrozšířenější z nich jsou počítačové viry. Podobně jako
jejich biologické protějšky napadají buňky, počítačové viry nejdříve napadnou jiný program a
pak se k němu připojí. Některé viry mohou převzít jisté operace a funkce hostitelského
programu, jiné pozmění operace a funkce hostitelského počítače. Trojské koně jsou podobné
počítačovým virům. Nevyskytují se tak často jako viry, což je dáno tím že se nedokáží samy
automaticky množit. Trojský kůň je program, jehož jméno zní nevině, ba dokonce svůdně, a
přímo vás vybízí ke spuštění. Jestliže jej jednou spustíte, program odpoutá vaši pozornost
něčím zajímavým na obrazovce a nepozorovatelně smaže všechna data na vašem počítači
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Nové knihy v obecní knihovně
Dětská literatura

Pro dospívající
J. Komendová - Praštěnky
S. Rudolf - Budu na tebe čekat, lásko
J. Canfield - Slepičí polévka pro duši teenagera

nebo provede něco stejně ničemného. Červi se naproti tomu obvykle snaží něco na vašem
počítači zničit. Jejich hlavním cílem je vytvářet vlastní kopie a přesouvat se tak na další počítače,
které jsou propojeny v síti. Červi se nevyskytují příliš často a napadají pouze počítače spojené
v síti. Vytvořit červa, který dovede uniknout pozornosti správců sítí, cítí hakeři jako intelektuální
výzvu ke své nekalé činnosti. Jsou přímo nadšeni, když vidí, jak se jejich programy šíří na jiných
počítačích. Může se stát, že přenesete na svůj počítač nevědomky infikované soubory a to
několika způsoby. Při přenosu souborů prostřednictvím služby FTP nebo při použití lokální
počítačové sítě. Dále se viry mohou dostat do počítače z disket, jež se používaly na infikovaném
počítači. Nejlepším způsobem ochrany vašich programů je pravidelné vytváření jejich
záložních kopií. Dalším krokem, kterým můžete výrazně omezit riziko nakažení virem je všechny
programy a soubory, které si na počítač přenášíte, otestovat. Existují programy, které již hledají
známé viry nebo podle chytrého algoritmu identifikují nebezpečné soubory a některé nakažené
umí i uzdravit. Takovými programy, jinak také zvanými scany [skeny] můžete soubory přenesené
z Internetu nebo odjinud před spuštěním otestovat na možnost zavirování a získat tak alespoň
malou jistotu že jsou čisté a nezpůsobí vám problémy. Doporučujeme také soubory z Internetu
stahovat z autorizovaných serverů distribučních firem a ne z ledajakých pirátských archivů,
kde je možnost nákazy nepoměrně větší. Pokud se s virem již setkáte a potřebujete pomoc,
můžete zkusit štěstí v konferenci na Internetu věnované právě problematice virů. Pokud se
vám však jedná o poškozená důležitá firemní data nebo média, obraťte se prosím
na profesionály tohoto oboru. Zvětšíte tím možnost návratu do původního stavu a ušetříte si
spoustu bezesných nocí.

Převzato z Internetu a redakčně upraveno

Naučná
D. H. Murdoch - Kovbojové

Literatura pro dospělé
Beletrie
B. T. Bradfordová - Anděl
C. Coulterová - Opojení
V. Cowie - Úžasná žena
F.  Forsyth - Mistr klamu
J. Grisham - Firma
P. Jansa - Doktoři přejí lásce
R. B. Parker - Večírek
N. Roberts - Přijď a už zůstaň
P. Robinson - Lov na ponorky
V. Řeháčková - Hledám muže za účelem...
A. Vrbová - Lásky nebeské

Naučná
L. Sochor - Vzhůru do oblak
M. Podhorský - Jižní Čechy
(turistický průvodce)
J. Bábnič - Jeseníky
(turistický průvodce)
Autoškola A+B
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V měsíci červnu se narodili tito občané:
Nela Kalendová

V měsíci červnu zemřeli tito občané:
Jakub Pavlík, Jarmila Housovská, Růžena Jüthnerová

V měsíci září oslaví jubileum tito občané:
50 let

MUDr. Ludmila Pracná, Miroslav Göth
55 let

Mgr. Vlasta Smékalová, Vlasta Kučerová, Josef Dobšík,
Hana Gregrová, Oldřich Neumann, Mgr. Jaroslava Klimentová,

Jarmila Marková, Marie Zhořová
60 let

Lidmila Hrubá, Anna Antošová
65 let

Marie Machátová
70 let

Marie Tesařová, Marie Kučerová, Ing. Václav Driml
80 let

Marie Fialová, Václav Cach
85 let

Marie Bořecká
90 let

 Anna Zubková
91 let

Růžena Dubová
93 let

Vincencie Vacková



SRPEN 2000STŘELICKÝ ZPRAVODAJ

Příloha



SRPEN 2000 STŘELICKÝ ZPRAVODAJ

Příloha

Pozvání starosty obce
V dřívějších dobách, kdy se lidé na venkově živili převážně zemědělskou prací, žila celá

vesnice v období léta v plném pracovním nasazení. Postupně jak obilí dozrávalo, bylo ho třeba
z polí sklidit, vymlátit, usušit a uskladnit. To vše znamenalo mnoho namáhavé ruční práce
všech lidí v nelehkých podmínkách. Sečení a vázání obilí do snopů se dělalo v době
mnohadenního úmorného letního vedra. Práci pak často ztížil déšť či letní bouřka, po které
bylo nutné těžké, mokré snopy obracet a sušit. Sklizené obilí převést do stodol a tam v oblacích
prachu a burácení strojů vymlátit.

Strach o úrodu nutil sedláky i chalupníky, aby posečené obilí schovali, než na ně přijde
řada s mlácením. Využívalo se každého průjezdu do stavení či přístřešku, pod který bylo možné
zatlačit vůz, vrchovatě naložený snopy obilí. Není divu, že při neustálém stěhování sklízené
úrody byly cesty v celé vesnici pokryty stébly utroušené slámy, ve které se často batolila domácí
drůbež. Starosti žní se tak týkaly téměř všech obyvatel obce. Když byla úroda sklizena, přišla
chvilka úlevy a odpočinku po namáhavé práci. Lidé rádi zapomněli na předchozí starosti.
Hospodyňky napekly koláče a jídlo pro slavnostní příležitost. Všichni se oblékli do svátečního
a veselili se při muzice a zpěvu na slavnostním zakončení žňového období „dožínkách“.

Dnes předešlé povídání zní jako pohádka s dobrým koncem někdy z dávných a dávných
časů. Technický pokrok jde velkými kroky kupředu a nechce se věřit, že uvedená pohádka byla
reálná ještě ani ne před padesáti lety. Dnešní vesnice o žních vlastně neví. Většiny obyvatel se
sklizeň už netýká. Způsob zábavy, ale i sdružování lidí je jiný. Soudržnost obyvatel obce už není
tak bezprostřední jako dřív. Lidé přestali mít potřebu se společně bavit a být účastníky zábavy
druhých. Dožínky už přežívají jen ve vzpomínkách starší generace. Právem se nabízí otázka
proč si je připomínat právě letos, v roce pro polní úrodu tak nepříznivém. Jistě i jiná léta nebyla
vždy příznivá. Člověk však na špatné rád zapomene a vzpomíná jen na ty hezčí chvíle.

V jubilejním roce 2000 si takové chvíle chceme alespoň z části připomenout a proto přijměte
„Pozvání starosty obce“ na přátelské setkání střelických občanů, rodáků a jejich rodinných
příslušníků. Setkání se uskuteční v sobotu 26. a v neděli 27. srpna 2000 na prostranství u
hasičské zbrojnice.

Program sobotního odpoledne začíná v 16:30 hod. K tanci a poslechu budou střídavě hrát
všechny střelické kapely. Jedná se o sedm souborů, které se budou starat o Vaši dobrou
pohodu. Přijďte si poslechnout Vaše známé a vybrat hudbu, která je Vám blízká. Večer zakončí
ve 24 hodin ohňostroj.

V neděli 27. srpna bude u příležitosti jubilejního roku 2000 sloužena děkovná mše svatá.
Začátek je v 10:00 hodin. Slavnostní den bude pokračovat odpoledne ve 14:30 hodin. Na
prostranství u sokolovny bude vysazen strom jako připomínka jubilejního roku 2000. Poté vyjde
dožínkový průvod k dolní části obce a bude pokračovat dožínkovou slavností při muzice a zpěvu
na prostranství ú hasičské zbrojnice.

Po oba dny je zajištěno občerstvení a myslivecká kuchyně.
Všichni občané, rodáci a příznivci obce Střelice u Brna jste srdečně zváni ke společnému

prožití svátečních dnů naší obce jako hosté, ale i jako přímí účastníci. Pořadatelé Vás a Vaše
děti velmi rádi uvítají oblečené v krojích do průvodu i dožínkového programu. Mladí pánové
mohou zpestřit průvod vtipným druhem recese.

Přijďte se pobavit, jste srdečně zváni
Ing. Jiří Chloupek, za kulturní komisi


